
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL LIETUVOS HIGIENOS NORMOS HN 63:2004 „DRAUDŽIAMOS AUGALŲ 

APSAUGOS PRODUKTŲ VEIKLIOSIOS MEDŽIAGOS“ PATVIRTINIMO 

 

2004 m. gruodžio 6 d. Nr. V-864 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatymo (Žin., 1995, Nr. 90-2013; 

2003, Nr. 102-4583) 26 straipsnio 2 punktu, įgyvendindamas 1978 m. gruodžio 21 d. Tarybos 

direktyvą 79/117/EEB, draudžiančią pateikti į rinką ir naudoti augalų apsaugos produktus, turinčius 

tam tikrų veikliųjų medžiagų, bei atsižvelgdamas į 2003 m. sausio 28 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (EB) Nr. 304/2003 dėl pavojingų cheminių medžiagų eksporto ir importo: 

1. T v i r t i n u  Lietuvos higienos normą HN 63:2004 „Draudžiamos augalų apsaugos 

produktų veikliosios medžiagos“ (pridedama). 

2. P r i p a ž į s t u  netekusiu galios Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 

m. lapkričio 14 d. įsakymą Nr. V-664 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 63:2003 „Draudžiami ir 

ribojami pesticidai“ patvirtinimo“ (Žin., 2003, Nr. 111-4973). 

3. N u s t a t a u , kad šis įsakymas įsigalioja 2004 m. gruodžio 31 d. 

4. P a v e d u  ministerijos sekretoriui pagal administruojamą sritį įsakymo vykdymo 

kontrolę. 

 

 

L. E. SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO PAREIGAS JUOZAS OLEKAS 

______________ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AD44354DA25E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.829528A51AFE


 

 

2 

PATVIRTINTA 

L. e. Lietuvos Respublikos sveikatos  

apsaugos ministro pareigas  

2004 m. gruodžio 6 d.  

įsakymu Nr. V-864 

 

LIETUVOS HIGIENOS NORMA HN 63:2004 „DRAUDŽIAMOS AUGALŲ APSAUGOS 

PRODUKTŲ VEIKLIOSIOS MEDŽIAGOS“ 

 

Į šią higienos normą perkelta 1978 m. gruodžio 21 d. Tarybos direktyva 79/117/EEB, 

draudžianti pateikti į rinką ir naudoti augalų apsaugos produktus, turinčius tam tikrų veikliųjų 

medžiagų (su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentu (EB) Nr. 850/2004), atsižvelgiant į 2003 m. sausio 28 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (EB) Nr. 304/2003 dėl pavojingų cheminių medžiagų importo ir eksporto I 

priedo 2 dalį ir V priedą. 

 

I. TAIKYMO SRITIS 

 

1. Ši higienos norma nustato draudžiamus naudoti ir tiekti į Lietuvos Respublikos rinką 

augalų apsaugos produktus, kurių sudėtyje yra tam tikrų veikliųjų medžiagų. Draudimai nustatyti 

atsižvelgiant į augalų apsaugos produktų keliamą pavojų žmonių sveikatai ir aplinkai [3.1–3.3]. 

2. Ši higienos norma privaloma visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, gaminantiems, 

įvežantiems, parduodantiems ir naudojantiems augalų apsaugos produktus. 

 

II. NUORODOS 

 

3. Teisės aktai, į kuriuos šioje higienos normoje pateiktos nuorodos: 

3.1. Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymas (Žin., 1994, Nr. 63-1231; 1998, Nr. 

112-3099). 

3.2. Lietuvos Respublikos augalų apsaugos įstatymas (Žin., 1995, Nr. 90-2013; 2003, Nr. 

102-4583). 

3.3. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2000 m. gruodžio 19 d. įsakymas Nr. 532/742 „Dėl pavojingų cheminių medžiagų ir 

preparatų klasifikavimo ir ženklinimo tvarkos“ (Žin., 2001, Nr. 16-509; 2002, Nr. 81-3501). 

 

III. SĄVOKOS IR JŲ APIBRĖŽIMAI 

 

4. Šioje normoje vartojamos sąvokos ir jų apibrėžimai 

4.1. augalų apsaugos produktas (pesticidas) – veiklioji medžiaga ar preparatas, turintis 

vieną ar daugiau veikliųjų medžiagų, skirtų: 

4.1.1. apsaugoti augalus ir augalinius produktus nuo visų kenksmingų organizmų arba 

užkirsti kelią tokių organizmų veikimui tiek, kiek tokioms medžiagoms ar preparatams nėra 

taikomos kitokios nuostatos dėl jų veikimo; 

4.1.2. daryti įtaką augalų gyvybiniams procesams, tačiau kitaip nei mitybinės medžiagos; 

4.1.3. konservuoti augaliniams produktams tiek, kiek toms medžiagoms ar produktams 

netaikomos specialiosios nuostatos dėl konservantų; 

4.1.4. sunaikinti nereikalingiems augalams; 

4.1.5. sunaikinti augalų dalims arba užkirsti kelią nepageidaujamam augalų augimui. 

4.2. preparatas – dviejų arba daugiau cheminių medžiagų mišinys arba tirpalas, kuriame 

bent viena iš jų yra veiklioji medžiaga, naudojama kaip augalų apsaugos produktas. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2B2957B9182
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E964CE7A637A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AD44354DA25E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B03710F29930
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AA36048687D5


 

 

3 

4.3. veiklioji medžiaga – augalų apsaugos produkto sudedamoji dalis, turinti bendrą arba 

specifinį poveikį kenksmingiems organizmams, augalams, augalų dalims arba augaliniams 

produktams. 

4.4. augalai – gyvi augalai ir gyvos jų dalys, tarp jų švieži vaisiai ir sėklos. 

4.5. tiekimas į rinką – bet koks augalų apsaugos produktų pristatymas už pinigus arba 

nemokamai. 

4.6. kenksmingas organizmas – augalų ar augalinių produktų kenkėjas, priklausantis 

gyvūnijai ar augmenijai, taip pat virusai, bakterijos, mikoplazmos, grybai ir kiti patogenai. 

4.7. Kitos sąvokos higienos normoje atitinka sąvokas, vartojamas Lietuvos Respublikos 

augalų apsaugos įstatyme [3.2]. 

 

IV. SANTRUMPOS 

 

5. CAS Nr. – Cheminių medžiagų santrumpų tarnybos (Chemical Abstracts Service) 

suteiktas medžiagai registracijos numeris. 

 

V. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

6. Augalų apsaugos produktus, kurių sudėtyje yra šios higienos normos 10 punkte išvardytų 

veikliųjų medžiagų, įvežti į Lietuvos Respubliką galima, gavus leidimą [3.2]: 

6.1. moksliniams tyrimams ir analizei; 

6.2. eksportui į trečiąsias šalis. 

7. Augalų apsaugos produktai, turintys draudžiamų veikliųjų medžiagų, įvežami atvejais, 

numatytais šios higienos normos 6 punkte, turi būti klasifikuoti, tinkamai įpakuoti ir paženklinti, 

kad būtų galima užtikrinti visuomenės sveikatos saugą arba sumažinti augalų apsaugos produktų 

pavojų sveikatai, ypač su jais dirbantiems asmenims. Jų pakuotė turi būti tinkamai paženklinta: 

7.1. pavojingumo simboliais; 

7.2. įspėjimais apie keliamą pavojų; 

7.3. saugos patarimais vartotojui [3.2, 3.3]. 

8. Prie kiekvienos augalų apsaugos produkto, įvežamo šios higienos normos 6 punkte 

numatytais atvejais, pakuotės instrukcija turi būti lietuvių kalba. Joje nurodomi augalų apsaugos 

produkto laikymo, gabenimo, naudojimo reikalavimai. Šioje instrukcijoje būtinai turi būti 

informacija vartotojui apie galimą poveikį sveikatai, asmenines apsaugos ir pirmosios pagalbos 

priemones bei informacija gydytojui apie pirmosios pagalbos suteikimą nelaimės atveju. 

 

VI. DRAUDŽIAMOS AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTŲ VEIKLIOSIOS MEDŽIAGOS 

 

9. Augalų apsaugos produktus, kurių sudėtyje yra šios higienos normos 10 punkte išvardytų 

veikliųjų medžiagų, įvežti, gaminti ir naudoti Lietuvos Respublikoje yra draudžiama. 

10. Draudžiamos augalų apsaugos produktų veikliosios medžiagos išvardytos lentelėje ir 

Europos ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 850/2004 I priede. 

______________ 



 

 

4 

Lentelė. Draudžiamos augalų apsaugos produktų veikliosios medžiagos 

 
Veikliosios medžiagos pavadinimas Veikliosios medžiagos pavadinimo 

sinonimas 

CAS 

Nr. 

Medžiagos 

uždraudimo priežastis 

1 2 3 4 

1. Aldrinas Heksachloroheksahidrodi-metano 

naftalinas 

309-00-

2 

Kancerogeninė, 

toksiška 

2. Binapakrilas Krotono rūgšties 3-metil-2-butil-4,6-

dinitro-fenilo esteris 

485-31-

4 

Kancerogeninė, 

toksiška 

3. Chlordanas Oktachlorodihidrodiciklo- pentadienas, 

oktachloro-4,7- metanhidroindanas 

57-74-9 Kancerogeninė 

4. Chlordimeformas N, N-dimetil-N(2-metil-4-chlorofenil)-

formamidas 

6164-

98-3 

Kancerogeninė 

5. DDT (1,1,1-trichloro-2,2-bis(4-

chlorofenil)etanas 

50-29-3 Kancerogeninė, 

toksiška 

6. Dieldrinas 1,2,3,4,10,10-hekschlor-

1R,4S,4aS,5R,6R, 7S,8S,8a R-

oktahidro-6,7-epoksi-1,4:5,8-

dimetanonaftalenas 

60-57-1 Toksiška 

7. Dikofolis, turintis mažiau kaip 78 

p. p- dikofolio ar daugiau kaip 1g/kg 

DDT ar su DDT susijusių junginių 

Keltanas, DTMC, CPCA, akarinas 115-32-

2 

Turi kancerogeninių 

priemaišų 

8. Dinosebas ir jo druskos Neturi 
(1) 

Toksiška 

reprodukcijai, labai 

toksiška 

9. Dinosebo acetatas Aretitas, ivositas, fenotanas, 2-(1-

metilpropil)-4,6-dinitrofenilo acetatas 

2813-

95-8 

Toksiška 

reprodukcijai, labai 

toksiška 

10. Endrinas Heksadrinas, endreksas 72-20-8 Toksiška 

reprodukcijai, labai 

toksiška 

11. Etileno dibromidas EDB, 1,2- dibromoetanas 106-93-

4 

Kancerogeninė, 

toksiška 

12. Etileno dichloridas 1,2-dichloretanas, brocidas 107-06-

2 

Kancerogeninė, 

toksiška 

13. Etileno oksidas 1,2-epoksietanas, oksiranas, ETO 75-21-8 Toksiška, 

kancerogeninė, 

toksiška reprodukcijai 

14. Gyvsidabrio oksidai Neturi 
(1) 

Labai toksiškos 

15. Gyvsidabrio chloridas Kalomelis 7546-

30-7 

Labai toksiška 

16. Gyvsidabrio kiti neorganiniai 

junginiai 

Neturi 
(1) 

Labai toksiškos, 

toksiškos 

17. Gyvsidabrio alkil- junginiai Neturi 
(1) 

Labai toksiškos, 

toksiškos 

18. Gyvsidabrio alkoksi-alkil-ir aril- 

junginiai 

Neturi 
(1) 

Labai toksiškos, 

toksiškos 

19. HCH izomerų mišinys Cikloheksano-1,2, 3,4,5,6- heksachloro 

izomerų mišinys 

608-73-

1 

Kancerogeninė, 

toksiška 

20. Heksachlorobenzenas Pentachlorofenilchloridas 118-74-

1 

Kancerogeninė, 

toksiška 

21. Heptachloras Diciklopentadieno- 3,4,5,6,7,8,8a- 

heptachloras 

76-44-8 Kancerogeninė, 

toksiška 

22. Kamfechloras Toksafenas 8001-

35-2 

Kancerogeninė, 

toksiška 

23. Kaptafolas ST, arborsealas 2425-

06-1 

Kancerogeninė, 

toksiška 

24. Polichlorinti bifenilai, išskyrus 

mono-ir di-chlorintus bifenilus 

PCB 1336-

36-3 

Kancerogeninės, 

toksiškos 

25. Polichlorinti terfenilai PCT 61788-

33-8 

Kancerogeninės, 

toksiškos 



 

 

5 

26. Preparatai, kuriuose PCB ar PCT 

kiekis didesnis kaip 0,01 % svorio 

Neturi Neturi Kancerogeninės, 

toksiškos 

27. 2,4,5-T (2,4,5-trichlorofenoksi)-acto rūgštis 93-76-5 Kancerogeninė, 

toksiška 
(1)

 CAS numeris priklauso kiekvienai veikliajai medžiagai iš išvardytos junginių grupės. 

______________ 

 

 

 


